
  

CONCURSO PÚBLICO 
FICHA DE RESPOSTA AO RECURSO 

 
 
CARGO: PROFESSOR EDUCAÇÃO INFANTIL 
QUESTÃO No: 01, 10, 13. 
 
 
DECISÃO DA BANCA 
QUESTÃO Nº01 – Alterar o gabarito de “A” para “C” 
QUESTÃO Nº10 – Alternativas corretas letra “B” e “D”. 
QUESTÃO Nº13 - Alterar o gabarito de “C” para “A” 
 
 
JUSTIFICATIVA 
 
• Questão 01  

Uma vez que ao formatar o texto, o contexto da linha 17 requisitado na questão foi para 
a linha 14. Assim sendo, a alternativa correta passa a ser a “C”. 
• Questão 10  

A alternativa deveria ser exame e não enxame, assim o fonema das duas palavras da 
alternativa “B” são iguais. Ainda temos a alternativa primeira “D” como a letra “X” 
representando o mesmo fonema. Assim, existem duas alternativas corretas:  letra “B” e 
“D”. 
• Questão 13 

Alteração do gabarito preliminar de “C” para “A”. A palavra em destaque pode ser 
substituída por “tal qual” assumindo, portanto, a morfologia de conjunção comparativa. 
Compara-se a maneira presente de responder com a maneira de antes responder aos 
pais. 
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